
1

ANO: 05  N°: 1388
sábado

06 DE fevereiro DE 2021
PODER EXECUTIVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana 
Alexandre de Souza Santos

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva Queirós Mattoso
Controladoria Geral do Município

Cecília da Cruz Pelicioni
Procuradoria Geral do Município

Gabriel Bueno Siqueira
Secretaria Municipal de Educação

Helena Lima da Costa
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude

Isis das Chagas
Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos 

e Urbanismo
Jonas de Siqueira Cesar

Guarda Civil Municipal
José Carlos Sabino

Secretaria Municipal de Cultura e Lazer
Kitiely Paula Nunes de Freitas

Chefia de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Secretaria Municipal de Governo
Marcelo de Souza Batista

Coordenador Municipal de Defesa Civil
Marcos Augusto Alves Ferreira

Secretaria Municipal de Transportes
Marcos Aurélio de Souza

Secretaria Municipal de Administração
Nilton Pinto

Secretaria Municipal de Segurança Pública
Paulo Vitor Arquejada da Fonseca

Secretaria Municipal de Saúde
Renata da Silva Fagundes

Coordenadoria Especial de Habitação
Rosane Maria Barreto de Barros
Secretaria Municipal de Fazenda

Simone Moreira
Secretaria Municipal de Assistência Social

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Leonardo Barros e Silva Sousa
Secretaria Municipal de Agricultura Meio Ambiente e Pesca

Arnoldo Reilly Almeida Azevedo

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcelo de Souza Batista

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Marcelo de Souza Batista

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, 

MEIO AMBIENTE E PESCA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2021

Processo Administrativo nº 9718/2020

OBJETO: Aquisição de escavadeira hidráulica sobre esteiras.
PRAZO DE ENTREGA: 180 (cento e oitenta) dias, após a assinatura da 
autorização de início de fornecimento.
VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias.
VALOR ESTIMADO: R$ 648.316,00.
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 23/02/2021 – 
09:30 horas.
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal: www.
comprasgovernamentais.gov.br
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se a 
disposição dos interessados para consulta e download no site http://www.
quissama.rj.gov.br e no site www.comprasgovernamentais.gov.br.

 
Quissamã (RJ), 05 de fevereiro de 2021.

Quelen Moreira de Souza
Pregoeira



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  06 dE fEvErEirO dE 2021 | EdiÇÃO: N° 1388

P O R T A R I A Nº 19.570/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais, 

RESOLVE: Nomear a senhora vANEsCA dO dEsTErrO CHAGAs 
para exercer o cargo comissionado de Assessor de Apoio à Educação iii 
– CC-8, lotada na secretaria Municipal de Educação, a contar de 1º de 
fevereiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 05 de fevereiro de 2021

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A Nº 19.571/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais, 

RESOLVE: Nomear a senhora siMONE MAriA dA CONCEiÇÃO 
MOTA dOs sANTOs para exercer o cargo comissionado de Assessor de 
Apoio à Educação iii – CC-8, lotada na secretaria Municipal de Educação, 
a contar de 1º de fevereiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 05 de fevereiro de 2021

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A Nº 19.559/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais, 

RESOLVE: Nomear o servidor público LEONArdO bArCELOs 
CHAGAs, mat. 2124, para exercer o cargo comissionado de Coordenador 
de vigilância em saúde – CC-4, lotado na secretaria Municipal de saúde, a 
contar de 1º de fevereiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 03 de fevereiro de 2021

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A Nº 19.561/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: Permutar os servidores públicos abaixo relacionados, a contar de 05 de 
janeiro de 2021.

MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ MUNICÍPIO DE MACAÉ
MAT. SERVIDOR FUNÇÃO MAT. SERVIDOR FUNÇÃO

8386 Wallex Ramos Vasconcelos de Lemos Aux. Administrativo 9875 Rejane Ribeiro Brito Assistente Adm. 
e Logistíca

Gabinete da Prefeita, 04 de fevereiro de 2021

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A Nº 19.564/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais, 

RESOLVE: remover a servidora pública ALiNE bArCELOs PAULA, 
mat. n° 7221, da secretaria Municipal de Transporte para a secretaria 
Municipal de saúde, a contar de 1° de fevereiro de 2021, conforme processo 
n° 1034/2021.

Gabinete da Prefeita, 05 de fevereiro de 2021

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A Nº 19.565/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,
CONsidErANdO que o Município de Quissamã possui, em seu quadro 
de servidores públicos, servidores efetivos e cedidos exercendo cargos 
comissionados; e
CONsidErANdO o princípio da publicidade previsto no art. 37 da 
Crfb/88.
RESOLVE: Publicar a opção do benefício do art. 50 da Lei Complementar 
nº 006/2019, da servidora pública abaixo relacionada, a contar de 05 de 
janeiro de 2021.

PROCESSO MAT. NOME
506/2021 7040 CArLA CrisTiNA CArvALHO 

NOGUEirA dE OLivEirA

Gabinete da Prefeita, 05 de fevereiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita



3D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  06 dE fEvErEirO dE 2021 | EdiÇÃO: N° 1388

P O R T A R I A Nº 19.567/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais, 

RESOLVE: remover a servidora pública ANdrEZA dE sOUZA, mat. n° 
8363, da secretaria Municipal de Educação para a secretaria Municipal de 
saúde, a contar de 1° de fevereiro de 2021, conforme processo n° 1163/2021.

Gabinete da Prefeita, 05 de fevereiro de 2021

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A Nº 19.568/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: Permutar as servidoras públicas abaixo relacionadas, a contar de 1º de 
janeiro de 2021.

MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ MUNICÍPIO DE MACAÉ
MAT. SERVIDOR FUNÇÃO MAT. SERVIDOR FUNÇÃO

1517 Leila Márcia Ledo Silva Enfermeira 10.559 Natália Villaça Alves Enfermeira

Gabinete da Prefeita, 05 de fevereiro de 2021

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

                                

P O R T A R I A Nº 19.572/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear os servidores públicos abaixo relacionados para constituírem a 
Comissão de Admissão de Estágio.

MAT. NOME SECRETARIA FUNÇÃO
2424 AMANDA FRAGOSO BARCELOS SEMAD Presidente
1127 GERMANO DO DESTERRO MACHADO SEMED Membro
8365 BRUNO RAFAEL DE SIQUEIRA SOUSA PROGE Membro
2935 CHARLENE DA CRUZ VICENTE SEMSA Membro
1948 FLÁVIA LÚCIA EDUARDO DA SILVA SEMAS Membro

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 17.937/2019.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 08 de fevereiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 05 de fevereiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

Portaria SMS n° 018/2021                 Quissamã 04 de fevereiro de 2021.
 
 A Secretária Municipal de Saúde de Quissamã, no uso de suas 
atribuições legais,

 rEsOLvE: 
Art.  1º  -  Publicar o resultado da seleção do processo seletivo de contratação 
temporária de PNs Medicina - sanitarista para a secretaria Municipal de 
saúde, do Município de Quissamã, conforme Art. 9° e termos do Edital n° 
002/2021, publicado no Diário Ofi cial do Município de Quissamã, de 19 de 
Janeiro de 2021, edição n° 1367.

- Não houve inscritos

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Quissamã/rJ, 04 de fevereiro de 2021.

renata da silva fagundes
secretária Municipal de saúde

Portaria SMS n° 019/2021                   Quissamã 04 de fevereiro de 2021.
 
 A Secretária Municipal de Saúde de Quissamã, no uso de suas 
atribuições legais,

 rEsOLvE: 
Art.  1º  -  Publicar o resultado da seleção do processo seletivo de contratação 
temporária de PNs Medicina - Pneumologista para a secretaria Municipal 
de saúde, do Município de Quissamã, conforme Art. 9° e termos do Edital 
n° 003/2021, publicado no Diário Ofi cial do Município de Quissamã, de 19 
de Janeiro de 2021, edição n° 1367.

- Não houve inscritos

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Quissamã/rJ, 04 de fevereiro de 2021.

renata da silva fagundes
secretária Municipal de saúde

 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUISSAMÃ 

Av. francisco de Assis Carneiro da silva, Nº 560 
Alto Alegre- Quissamã – rJ - CEP: 28.735.000 - Tel: (22) 2768-7247 
 E-mail: cmsq@quissama.rj.gov.br – cmsquissama.2017@gmail.com 

 
ATO DE CONVOCAÇÃO Nº 02/2021 

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CMSQ 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais; 
rsOLvE: 
 
Convocar Reunião Extraordinária, a se realizar no varandão do Centro de saúde benedito Pinto 
das Chagas, sito Av. francisco de Assis Carneiro da silva, Nº 560; Alto Alegre – Quissamã, no 
próximo dia 10 de fevereiro de 2021, às 13h30, para  análise e deliberação de questões de ordem 
interna. 
 

 Quissamã, 05 de fevereiro de 2021. 
 

Carolina dos Santos Pessanha 
Presidente do CMSQ – Biênio 2019-2021 

 


